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Annotasiya. Maarifçi-realist ədəbiyyatda çoxjanrlılıq əsas xüsusiyyətlərdən biri kimi qəbul olun-

maqdadır. Həmin janr nümunələrindən biri sayılan povest maarifçi-realist ideyaların təqdimində və 

təbliğində xüsusi yer tutur. XX əsrin əvvəllərində Abdulla Şaiq və Sultan Məcid Qənizadənin po-

vestləri bu janrın maarifçi-realist nümunələrindən bəhs etməyə və onları araşdırmağa əsas verir. 

Maarifçi-realist nəsrin dominantlığı ilə qələmə alınmış “Xasay” povestində zamanın ən vacib prob-

lemlərinə toxunulmuş, başlıca olaraq maarifin, məktəbin, elmin və müəllimin (maarifçi obrazın) bir 

insanın yetişməsindəki müsbət rolu vurğulanmışdır. “Allah xofu” povesti müəllifin yaradıcılığında 

xüsusi yeri olan əsərlərdən biri kimi həm də ona görə dəyərlidir ki, bu əsərdə təsvir olunan fəhlə 

sinfi və onlardan bir nümayəndənin həyatı fonunda baş verən hadisələrin işlənməsi onun yaradıcılı-

ğı üçün yeni istiqamət idi. 
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Abstract. In enlightened-realist literature multi-genre is considered as one of the main features. 

Narrative, one of the examples of this genre, has a special place in the presentation and promotion 

of enlightened-realist ideas. At the beginning of the 20th century the narratives written by Abdulla 

Shaig and Sultan Majid Ganizade allow us to talk about and study enlightened-realist examples of 

this genre. In the narrative “Khasay” that was written with the dominance of enlightened-realist 

prose, the most important problems of the period were studied and mainly the positive role of 

education, school, science and teacher (enlightened character) in human development was 

emphasized. The story “Fear of God” has a special place in the author's creativity, and it is valuable, 

because the use of events happened in the background of the life of the working class and its 

representative described in this work was a new aspect of his creativity. 
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Giriş / Introduction 

 

Maarifçiliyin ədəbiyyatımızda yenilikçi bir 

cərəyan kimi formalaşması janr təkamülünü də 

özü ilə gətirmişdir. XIX əsrin ortalarında ilk 

nümunələri yaradılan povest də həmin janrlar-

dandır. Ədəbiyyatşünaslıqda povest üçün irəli 

sürülən qəlibləşmiş biçim tərzi, janr hüdudları 

müəyyənləşdirilərkən hekayənin xüsusiyyətləri-

nin əsas götürüldüyü görünməkdədir. Təsadüfi 

deyil ki, əksər nəzəri ədəbiyyatlarda povestin 

hekayə və romandan başlıca fərqləri sadalanar-

kən həcm müxtəlifliyi anlayışından kənar bir 

arqument görmürük. Rus ədəbiyyatşünaslığında 

povest “epik nəsrin orta forması” kimi dəyər-

ləndirilmişdir. Mir Cəlal Paşayev və Pənah Xəli-

lov isə yazırdılar: “Mahiyyət etibarı ilə roman ilə 

povest arasında ciddi fərq yoxdur” [6, s.161].  

Maarifçi-realist ədəbiyyatda çoxjanrlılıq 

əsas xüsusiyyətlərdən biri kimi qəbul olunmaq-

dadır. Maarifçi-realist ideyaların təqdimində və 

təbliğində həmin janr nümunələri xüsusi yer tu-

tur. Doğrudur, maarifçilik konsepsiyasını anla-

şıqlı halda kütləyə çatdırmaq üçün yazıçıların 

janr seçimi daha çox komediya, dram, hekayə 

olsa da, dəyişən zaman kəsiyində fərqli janrlara 

meyil povestin də ədəbiyyatımızda təkmilləş-

məsinə şərait yaratdı. XX əsrin əvvəllərində 

Abdulla Şaiq və Sultan Məcid Qənizadənin qə-

ləmə aldıqları povestlər bu janrın maarifçi-rea-

list nümunələrindən bəhs etməyə və onları araş-

dırmağa əsas verir. 

 

Əsas hissə / Main Part 

 

Abdulla Şaiqin “Xasay” povesti və maarifçi-

realist nəsr poetikası  
Ədəbiyyatşünaslıqda Abdulla Şaiqin nəsr 

əsərlərinin janrlara görə təsnifatında fərqli fikir-

lərlə rastlaşırıq. Bəzən “Köç” hekayəsi, “Əsri-

mizin qəhrəmanları”, “İki müztərib, yaxud əzab 

və vicdan” romanları povest kimi təhlil olun-

muşdur. Ancaq əsərlərə diqqət yetirdikdə janr 

prinsiplərinə uyğunluğa görə onların hekayə, 

roman kimi qəbul olunması mübahisə doğur-

mur və seçilmiş əsərlər siyahısında da bu şəkil-

də təqdim edilmişdir. “Xasay” əsəri mübahisə-

siz şəkildə povest kimi dəyərləndirilmişdir.  

“Xasay” povesti obrazları, dili, hadisələrin 

başvermə ardıcıllığı, sonda əldə olunan nəticə 

və digər bütün xüsusiyyətləri ilə tam maarifçi-

realist əsərdir. Əsərdə müəllifin pozitiv hadisə-

lərin təsviri ilə başladığı giriş hissə davamında 

dərin çarəsizlik gətirir, daha sonra maarifçi rea-

lizmin optimist yanaşma texnikası özünü göstə-

rir və düyün çözülməyə başlayır, xoşbəxt finala 

doğru inkişaf nəticəsini göstərir. “Abdulla Şaiq 

həyat həqiqətlərini, onların mahiyyətini, insan 

xarakterlərini müxtəlif vasitələrlə açıb göstər-

məyə çalışan bir sənətkardır. Bir tərəfdən, ön 

plana çəkilmiş və fərdiləşdirilmiş insan surətlə-

ri, konkret arzular, vəziyyət və fəaliyyətlərin 

təsviri, digər tərəfdən də hadisələrin cərəyan 

etdiyi şərait, mühit, dövr haqqında aydın təsəv-

vür – Şaiqin hekayələrini səciyyələndirən ümu-

mi xüsusiyyətlərdir” [2, s.95]. Bu fikirlər “Xa-

say” povestinə də aid edilə bilər. Mühitin yarat-

dığı insanlar və şərait, bundan doğan problem-

lər və həll yolunu bizə göstərən maarif işığının 

təsviri aparıcıdır.  

XX əsrin əvvəllərində əksər yazıçılarımızda 

rast gəlindiyi kimi, Abdulla Şaiqin əsərlərində 

də müxtəlif cərəyanlara məxsus prinsiplərin 

sintezləşdiyini görə bilərik. Maarifçi-realist 

nəsrin dominantlığı ilə qələmə alınmış “Xasay” 

povestində zamanın ən vacib problemlərinə to-

xunulmuş, başlıca olaraq maarifin, məktəbin, 

elmin və müəllimin (maarifçi obrazın) bir insa-

nın yetişməsindəki müsbət rolu, bunlara əks 

qütblərdə dayanan qüvvələr ilə mübarizəsi və 

müqayisə ilə zərərli qütbün ifşası qələmə alın-

mışdır. Burada maarifçilik proqramına əsasən 

ifşa və islah bir aradadır. 

“Şaiqin “Xasay” üzərində hansı yaradıcılıq 

qayəsi ilə işlədiyini yaxşı başa düşmək üçün 

onun yazdığı məqalələrdən birində təsadüf etdi-

yimiz aşağıdakı sözlərə diqqət edək: “Ailə və 

məktəb bir şeydir. Bu iki tərbiyə və bilik ocağı 

bir-birilə hər zaman sağlam və qırılmaz rabitə-

lərlə bağlanmalı və hər ikisi səviyyəcə bir-biri-

nə müsavi olmalıdır. Ancaq belə olduğu zaman 
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bilik, əxlaq və tərbiyəcə sağlam və qüvvətli nə-

sil yetişdirmək olar” [5, s.125]. Göründüyü ki-

mi, yazıçı burada ailə və məktəb birliyinə də is-

lahatçılıq, kəsirlərin, pisliklərin düzəldilməsi 

üçün birgə fəaliyyət mövqeyindən yanaşmışdır. 

Müəllifin məktəbin insan və cəmiyyətin həya-

tındakı rolu, ailə və məktəb arasındakı bağın 

vacibliyi haqqındakı qeydləri adıçəkilən po-

vestdə özünü təsdiq etmişdir. Əsərin qəhrəmanı 

Xasayın simasında təhsilin və mühitin insan xa-

rakter və davranışlarına təsiri, gələcəyini ən əv-

vəldən düzgün istiqamətdə yönləndirməsinə şə-

rait yaratması sadə, anlaşıqlı şəkildə qələmə 

alınmışdır. Əsər məktəbdə nümunəvi şagird 

olan Xasayın uğurları, çalışqanlığı, təhsilə, kita-

ba olan marağı və bunun ailəsinə gətirdiyi xoş-

bəxtliyin təsviri ilə başlayır. Ancaq davamında 

fəlakətlər ard-arda gəlir. Belə ki, məhdud dün-

yagörüşlü, təhsilsiz Badamın (Xasayın anası), 

onu əldə etmək üçün məkrli planlar quran pis 

xislətli Rəcəbin əməlləri nəticəsində Xasay ona 

hər anlamda dayaq duran atası Balakişini itirir, 

onun ölümü ilə Xasayın həyatı alt-üst olur, onu 

məktəbdən, kitabdan uzaqlaşdıran, avara küçə 

həyatı keçirməyə, oğurluq, quldurluq etməyə 

sövq edən də elə anası və Rəcəb olur. Xasayın 

nizam-intizamı pozulur, sinifdə yaramaz hərə-

kətləri, məktəbi dağıtması onun qovulmasına 

səbəb olur. “Küçə həyatı hansı uşağı bir insan 

kimi yetişdirdi? Hansı insanı bir alim kimi mey-

dana çıxartdı? O azğın həyat kiçik Xasayı öz 

kəskin və zəhərli dişləri arasında əzir, parçala-

yır və onu uçuruma doğru sürükləyirdi. Onun 

başı küçə həyatına o qədər qarışmışdı ki, dərsi, 

məktəbi büsbütün unutmuşdu” [8, s.132]. Bü-

tün hadisələrin yaşandığı bu zamanda onun əv-

vəlki nümunəvi şagird olacağına və istedadına 

güvənən, inanan isə müəllimi olur. Müəllim bu-

rada doğru yol göstərən maarifçi-islahatçı ob-

razdır. 

Povestin obrazlar sisteminə nəzər yetirdikdə 

müəllifin iki müəllim tipi yaratdığını görə bilə-

rik. Kamil müəllim obrazı sona qədər Xasayı 

dəstəkləməklə, elmin, təhsilin və tərbiyənin in-

sanın formalaşmasında əvəzsiz rolu olduğuna 

inancını göstərməklə, əsərin əsl maarifçi-realist 

qəhrəmanı təəssüratı yaradır. Onun bütün səylə-

ri ailə və məktəb arasında əlaqələri möhkəmlət-

məklə bir istedadlı gəncin taleyini xilas etmək 

uğrundadır və buna nail ola bilir. Mirzə Rəhim 

kimi müəllimlər isə passiv, mövcud problemə 

yaradıcı yanaşmaq əvəzinə, çox ondan asan 

qurtuluş yollarını axtarırlar. Bu isə onu göstərir 

ki, maarif sistemində olmaq heç də hər zaman 

maarifçi obraz olmaq mənasına gəlmir. Maarif-

çilik idealına uyğun olaraq müəllif ağlı önə çə-

kir və yaratdığı müsbət müəllim obrazını Kamil 

adlandırır. “Kamil müəllim ona yaxınlaşa-ya-

xınlaşa soruşdu:  

- Çarə nədir, Mirzə? 

- Qovmaq! 

- Yox, mən sizinlə şərik ola bilmərəm. 

- Onda məktəbi dağıtmaq, qapısına da bö-

yük bir qıfıl vurmaq lazımdır. 

- Bu da doğru deyil, bir şəyird nə qədər od 

olsa, məktəbi dağıtmaz, çünki onu öz gözünün 

bəbəyi kimi qoruyan polad iradəli müəllimlər 

kimi qarovulçuları var” [8, s.133]. 

 Kamil müəllimin dilindən səslənən fikirlər-

də inqilabdan sonrakı sosializmin havası aydın 

görünməkdədir, əsərdə də açıq şəkildə dəfələrlə 

inqilabla dəyişən, çiçəklənən həyatdan və bu 

dəyişikliklərin məktəbdə təzahüründən bəhs 

edilir. “Povestdə isə yazıçı bu və ya digər dərə-

cədə təbliğat kompaniyasına qarşı çıxa bilmə-

miş, sovet məktəbi ideyasının və onun üstünlük-

lərinin bədii yox, məhz daha publisistik, çılpaq 

təsvirinə meyil göstərmişdir” [1, s.83]. Təbii 

ki, müstəqillik illərində o dövrün, mühitin təsiri 

ilə yazılan əsərə tənqidi yanaşmaq asan olar və 

düşünürük ki, əsərdəki təbliği fikirləri qəbul et-

məməklə bərabər, bu tip yanaşmalar kifayət qə-

dər çox olduğundan burada əlavə tənqidə və 

təkrara ehtiyac yoxdur. Məqsədimiz maarifçi-

realist sənətkarın yazdığı povestin nə qədər tər-

biyəedici, maarifləndirici olduğunu üzə çıxar-

maqdır. Kamil müəllimin simasında gənclər 

üçün, onların gələcəyi üçün həvəslə çalışan mü-

əllim obrazı uğurla yaradılmışdır. 

Maarifçi realizmin vacib tələblərindən biri 

də məhz dəqiq, aydın və anlaşıqlı dil və üslub-

dur. Dilin sadəliyi və anlaşıqlığı onun kütlələrə 

təsirini və tərbiyə, islahat imkanlarını artırır. 

Ayrı-ayrı yazıçılarda sadə ifadənin bəzən bədii-

liyi zəiflətdiyini görsək də, uşaqlar üçün yazılan 

mətnlərdə bu halı anlayışla qarşılamaq lazım-

dır. Bu özü də, adresatın nəzərə alınmasında bə-

dii bir priyom kimi qiymətləndirilə bilər. “Xa-

say” povestində də dil xüsusiyyətlərinə nəzər 

yetirdikdə sadəlik, axıcılıq və anlaşıqlı ifadə 
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tərzinin şahidi oluruq. Povestin dilində, hadisə-

lərin ardıcıllığında və keçidlərdə quruluq oxucu 

üçün sıxıcı təəssürat formalaşdıra bilər. Maarif-

çilikdə müəllif müdaxilələri və yazıçı mövqeyi-

nin ifadəsi mətndə bəzən publisistik elementləri 

də gücləndirir. Baba Babayevin də dediyi kimi: 

“... o, bədiiliyə nə qədər fikir versə də, mövzu-

nun şərhi və mənalandırılmasında publisistlik-

dən, təmtəraq və şüarçılıqdan da xilas ola bil-

məmişdir” [1, s.82]. Müəllif bu cəhətləri qeyd 

etsə də, onu maarifçi realizmin müəllif mövqeyi 

və idealı ilə əlaqələndirməmişdir. 

Sultan Məcid Qənizadənin “Allah xofu” 

povesti maarifçi-realist nəsr nümunəsi kimi  

Sultan Məcid Qənizadə maarifçi realizmin 

görkəmli nümayəndəsi kimi dövrün sosial, icti-

mai problemləri, əxlaqi-etik dəyərləri, insan ta-

leləri və xarakterlərinin hərtərəfli ifadəsinə yer 

verən əsərlər yaratmışdır. Epik janr onun yara-

dıcılığında səciyyəvi xarakterə malikdir. “Allah 

xofu” povestində təsvir olunan fəhlə sinfi və 

onlardan birinin həyatı fonunda baş verən hadi-

sələrin işlənməsi onun yaradıcılığı üçün yeni is-

tiqamət idi. “Ədibin 90-cı illərdə qələmə aldığı 

nəsr əsərlərində müşahidə olunan bir sıra xüsu-

siyyətlər – bədiiliyin elmi-publisistik üslubla 

birləşməsi, hadisələrin açıq tendensiyalı təsviri, 

publisistik mühakimələrin üstünlük təşkil etmə-

si, təsvir olunan əhvalatlara yazıçı müdaxiləsi 

burada xeyli zəifləmiş, təsvirdə obrazlılıq, bədii 

emosionallıq aparıcı yer tutmuşdur” [4, s.19]. 

Əsəri təhlil edərkən maarifçi realizmin tələbləri 

çərçivəsində: zaman, məkan konkretliyi, mühit-

dəki və fərddəki çatışmazlıqların tənqidi yolla 

islahı kontekstində yanaşdıqda yazıçı qayəsi 

üzə çıxmış olur.  

Bir çox tədqiqatlarda “Allah xofu” povesti 

təhlil edilərkən əsər müxtəlif yönümlü tənqidlə-

rə məruz qalmışdır. Mir Cəlal Paşayev və Firu-

din Hüseynovun “XX əsr Azərbaycan ədəbiy-

yatı” kitabında povestin əsas qəhrəmanı Məşədi 

Əsgərin avam, passiv və müti, mübarizə əzmin-

dən məhrum olduğu, 1905-ci il hadisələrinin bu 

fəhləyə təsiri olmadığı, din və şəriət ehkamları-

nın əsiri kimi davrandığı vurğulanaraq bunların 

əsərin zəif cəhətləri olduğu fikri irəli sürülmüş-

dür. Tənqidi realist nöqteyi-nəzərdən yanaşdıq-

da bu fikir doğrudur. Fəhlələr kapitalizm cə-

miyyətinin ən əzilən sinfi olmaqla bərabər, həm 

də ən çox haqq tələb edən, üsyankar təbəqə ki-

mi ədəbiyyatda yer almışdır. Adətən kəndlilər 

avam, cahil kimi təsvir olunur. Məşədi Əsgər 

bu mənada ədəbiyyatın ənənəvi qəhrəmanların-

dan fərqlənir. Sultan Məcid Məşədi Əsgərə öz 

yaradıcılıq tendensiyası, maarifçilik nöqteyi-nə-

zərindən yanaşdığından onu mübariz fəhlə ro-

lunda təqdim edə bilməmişdir. “...fəhlə həyatı-

nın təsviri maarifçi yazıçıya burjua-mülkədar 

quruluşunun sosial-iqtisadi məsələlərinin təhlili 

üçün yox, onun etik-əxlaqi problemlərinin mü-

zakirəsindən ötrü lazım olmuşdur” [4, s.185]. 

Sultan Məcid elm ilə yanaşı, şəriətin də ön 

planda tutulmasını, dini ehkamların, Allah qor-

xusunun obrazlara təsir mexanizmini də fərqli 

yanaşma prinsipi ilə ortaya qoymuşdur.  

Məşədi Əsgər gəmidə işləyən bir fəhlədir. 

İşdə baş verən qəzada onun qolu sınır və işin-

dən məhrum olur, “xozeyin” Hacı Ağarəsul isə 

ona rişxəndlə yanaşaraq son qəpik-quruş maaşı-

nı verib başından edir. Acınacaqlı günləri belə-

cə başlayır. Müəllif o dövrün həqiqətlərini qələ-

mə alarkən, əsas məqsədi fəhlə yaşamının acısı-

nı, çətin iş şəraitini, təkəbbürlü sahibkarların 

qəddarlığını göstərməklə onlara qarşı mübarizə, 

ya da etiraz etmək deyildi. Əlbəttə, ağır şəraitdə 

yaşamanın real təsviri güclüdür, qismən tənqidi 

realistlərin baxış tərzinə yaxınlıq sezilməkdədir, 

ancaq ədalətsizliyə qarşı çıxıb savaşmaq əzmi 

burada görünmür, çünki ideyanın ifadəsində ar-

dıcıllığın pozulması təsir gücünü də zəiflətmiş-

dir. “...müəllif dünyagörüşündə Hacı Ağarəsul-

la Məşədi Əsgərin münasibətinin ümmətçilik, 

yəni eyni dinin daşıyıcılarının bir-birinə qayğılı 

münasibət və milli birlik prizmasından həlli mə-

sələsi ortalığa atılır. Bu, əlbəttə, məsələyə maa-

rifçi baxışdır, ...bu maarifçi ideyanın əsasında 

mütərəqqi ictimai fikir dayanır. Bu ideya mü-

səlman ümmətini və millətini birliyə çağırır, tə-

rəqqinin əsasını da bu birlikdə görür” [7, 

s.419-420]. Baş verən hadisələr müəllifin əsərin 

mərkəzinə qoyduğu əsas məsələ üçün zəmin 

yaratmış olur. Məşədi Əsgər oğurluq edir, çün-

ki buna məcbur olur. Ancaq oğru tək o deyil, 

gəmi sahibi Hacı Ağarəsul da, pristav Məmməd 

Qulu da, erməni Ambarsum da ən azı oğrular 

qədər qəbahətli və pis əməl sahibidirlər. Ümu-

mi mənada “oğurluq” obrazların mənfi xüsusiy-

yətlərinin ifadəsi üçün obrazlı ifadənin adıdır.  

Bütün bunlara elmin yaratdığı aydın təfək-

kürlə baxmağa çalışan Sədrəddin bəy isə digər 
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qütbün nümayəndəsidir. Əsərdə savadlı obraz 

kimi tanıdığımız “silistçi” Sədrəddin bəyin di-

lindən müəllifin tez-tez vurğuladığı elm və şəri-

ət ikiləmi yuxarıda toxunduğumuz fərqli yanaş-

ma şəklinin təzahürüdür. “Elm və şəriət hala o 

dərəcədə intişar tapmayıbdır ki, hamı insanlar 

insanlıq şərəfin anlayıb, vicdan ismətin saxlaya 

bilsinlər” [3, s.124]. Sultan Məcid Qənizadənin 

maarifçi baxışlarında dinə inanc və bağlılıq sin-

tez yaratmışdır, hər bir müsəlman şəriətini bil-

məli, qaydalara əməl etməli, maariflənməkdə, 

elmdə və təhsildə din nümayəndələri öz vəzifə-

sini yerinə yetirməlidir. Bu anlayışlar onun 

maarifçilik görüşlərində ayrı-ayrı işlənmir. Di-

gər sənətkarlarımızda olduğu kimi, ruhani təbə-

qənin tənqidi də burada əks olunmamışdır. Tə-

sadüfi deyil ki, əsər “Ürəyinizdə Allah xofu ol-

sun” [3, s.131] ifadəsi ilə bitir. Sədrəddin bəy 

Məşədi Əsgərə peyğəmbərin şəriətinə inanıb 

tövbə edərsə, bir daha divana çağırılmayacağını 

bildirir, burada da müəllifin əsərdə oxucuya 

ötürmək istədiyi fikir ümumi məzmunla səslə-

şir. “S.M.Qənizadəyə görə ruhani təbəqə “di-

nin ən böyük vacib əməlləri” haqqında insanlar 

arasında təbliğat aparsalar, onlar pis əməllər-

dən çəkinər, yaxşı, xeyir işlərin ardınca gedər-

lər. Bu isə o deməkdir ki, vətəndaşlıq düşüncə-

sinin formalaşmasında dini hökmlərin potensi-

yası yazıçı tərəfindən yüksək dəyərləndirilir” 

[7, s.424]. Ancaq bütün bu fikirləri qəbul et-

məklə bərabər, bir məsələni də vurğulamaq la-

zımdır ki, “Allah xofu” əvvəldən sona qədər şə-

riətin təbliği, şəriət və din yardımı ilə maarif-

lənmək anlayışı üzərində qurulmuş əsər deyil-

dir. İnsanların başına gələn bütün bəlaların sə-

bəbi kimi cəhalət göstərilir :“Dünya dolanaca-

ğında sadir olan xatalı işlərin səbəbi hamısı cə-

halətdir” [3, s.125] və qurtulmağın bir yolu 

vardır: “Amma bir vaxt olar ki, maarif məşəli-

nin işığı aləmi basar...” [3, s.125] Sultan Mə-

cid problemlərindən bəhs etdiyi mühitin spesi-

fik xüsusiyyətlərini, insanların inanclarını, 

imanlarını nəzərə alaraq onların cəhalətdən qur-

tarması üçün elm və təhsillə bərabər, dinin də 

imkanlarından istifadə etməyi lazım bilir. 

 

 

Nəticə / Conclusion 

 

Haqqında bəhs etdiyimiz povestlərdən də 

göründüyü kimi, XX əsrin maarifçi-realist nəsri 

janr baxımından zəngin olmuşdur. Roman və 

hekayə ilə bərabər, povest də bu nəsrdə aparıcı 

yer tutmuşdur. Abdulla Şaiq və Sultan Məcid 

Qənizadə həm öz maarifçilik fəaliyyətləri, həm 

də maarifçi-realist yaradıcılıqları ilə fərqlənən 

ziyalılar kimi tanınmışlar. Üzərində tədqiqat 

apardığımız “Xasay” və “Allah xofu” povestlə-

rinin forma, məzmun xüsusiyyətləri hər iki əsə-

rin maarifçi-realist yaradıcılıq nümunəsi olması 

müddəasını irəli sürməyə əsas verir. 
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Резюме. Одной из основных особенностей просветительско-реалистической литературы 

является наличие многих жанров. Среди жанровых образцов особое место в представлении и 

распространении просветительско-реалистических идей занимает повесть. Написанные в 

начале ХХ века повести Абдуллы Шаига и Солтан-Меджида Ганизаде можно причислить к 

образцам просветительско-реалистического жанра, требующим изучения. Просветительско-

реалистический жанр доминирует в повести «Хасай», повествующей о самых важных 

проблемах времени и, в первую очередь, утверждающей положительную роль просветитель-

ства, школы, науки и педагога (образ просветителя) в формировании человека.  

Особое место среди произведений занимает повесть «Гнев Аллаха», ценная изображением 

происходящих событий на фоне рабочего класса и жизни одного из его представителей, 

которая представляет новое направление в творчестве автора.  

Ключевые слова: просветительский, реалистический, повесть, Абдулла Шаиг, Солтан-

Меджид Ганизаде 


